28/11/2023, 17:07 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=981020 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
LABORATÓRIO BÁSICO DE FÍSICA I - LABFIS I

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 22/2023 - LABFIS I (11.02.25.10.05.01)
(Identificador: 202480137)

Nº do Protocolo: 23125.030808/2023-13
Macapá-AP, 23 de Novembro de 2023.

DIVISÃO DE CONTRATOS - DICONT

Título: Solicitação de aditivo de prazo - Contrato nº 006/2023 - Projeto nº 25/2022

Devido ao atraso da liberação dos recursos financeiros pelo Governo Federal, o período de execução do plano de trabalho
do Projeto nº 25/2022, intitulado "Física Itinerante: No caminho da Ciência - 2a Edição" foi alterado de 04/01/2023 a
04/03/2024 para o período de 01/02/2023 a 29/03/2024.

Com essa alteração do plano de trabalho, o Contrato nº 06/2023 com vigência de 04/01/2023 a 04/03/2024 deverá ser
alterado para 04/01/2023 a 29/05/2024.

Dessa forma, solicitamos autorização para aditivo de prazo (05/03/2024 a 29/05/2024) do referido Contrato ,
considerando a manifestação favorável da Fundape e do fiscal técnico do contrato para a prorrogação do prazo, conforme
os documentos em anexo.

Sem mais, nos colocamos à disposição para eventuais dúvidas.

Atenciosamente,

(Autenticado em 27/11/2023 10:18)
LEANDRO RODRIGUES DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2063192

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando
seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: c716109e03

Copyright 2007 - Núcleo de Tecnologia da Informação (NTI-UNIFAP) - UNIFAP

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

23/11/2023, 17:37 sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=981019

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=981019 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

RELATÓRIO DE FISCALIZAÇÃO TÉCNICA Nº 288 / 2023 - DEPAG (11.02.23.06)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Macapá-AP, 23 de Novembro de 2023

RELATÓRIO FISCALIZAÇÃO TÉCNICA

CONTRATO N° 06/2023

OBJETO
Gestão Administrativa e financeira do projeto de EXTENSÃO
intitulado "FÍSICA ITINERANTE: NO CAMINHO DA CIÊNCIA -
2ª EDIÇÃO”

EMPRESA
CONTRATADA

Fundação de Apoio e Desenvolvimento ao Ensino, Pesquisa e
Extensão Universitária no Acre — FUNDAPE.

CNPJ 02.646.829/0001-91

Prezado gestor administrativo do Contrato n° 006/2023,

Senhor Leandro Rodrigues de Souza

Considerando a função de fiscal técnica a mim atribuída pela Portaria Nº 0372/2023 - UNIFAP
referente às atividades de Gestão e Fiscalização do Contrato nº 006/2023 -UNIFAP, cujo objeto
é a “Gestão Administrativa e financeira do projeto de EXTENSÃO intitulado "FÍSICA
ITINERANTE: NO CAMINHO DA CIÊNCIA - 2ª EDIÇÃO”, coordenado pelo Professor
LEANDRO RODRIGUES DE SOUZA” com recurso do Termo de Execução Descentralizada
- TED nº 11509/2022.

Considerando o recebimento do Ofício OF. /FUNDAPE/N. o 1259/2023 de 27 de outubro de
2023, referente à manifestação de interesse na prorrogação de prazo do contrato 006/2023 do
Projeto intitulado Física Itinerante: No caminho da Ciência - 2a Edição até 29 de maio de
2024, em decorrência do atraso da liberação dos recursos financeiros pelo Governo Federal.

Informamos que o fiscal técnico do Contrato aprova o aditivo de prazo, tendo em vista que as
ações estão sendo executadas conforme o planejado, e a Fundape vem cumprindo as cláusulas
contratuais.

Desta forma, apresento este Relatório de Fiscalização Técnica para apreciação e demais
encaminhamentos administrativos, quanto a solicitação do aditivo.

MARCOS VINICIUS VISCAIA GUARDIA

Fiscal Técnico do Contrato N° 006/2023 - UNIFAP

Portaria. nº 0372/2023 - UNIFAP

23/11/2023, 17:37 sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=981019

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=981019 2/2

(Assinado digitalmente em 23/11/2023 17:37 )
MARCOS VINICIUS VISCAIA GUARDIA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 2193717

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: fc38c5b871

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

23/11/2023, 17:25 E-mail de Universidade Federal do Amapá - Solicitação de Manifestação de interesse na renovação do Contrato 006/2023 - …

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=5306e379b4&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r6229883907201236178&simpl=msg-a:r35818189502… 1/1

FÍSICA ITINERANTE: NO CAMINHO DA CIÊNCIA PROFID <fisicaitinerante.profid@unifap.br>

Solicitação de Manifestação de interesse na renovação do Contrato 006/2023 - Projeto n°
025/2022
2 mensagens

FÍSICA ITINERANTE: NO CAMINHO DA CIÊNCIA PROFID <fisicaitinerante.profid@unifap.br> 27 de outubro de 2023 às 13:07
Para: Fundape Unifap <fundape.unifap@gmail.com>
Cc: "PROGRAMA DE FORMAÇÃO, APERFEIÇOAMENTO PROFID" <profid@unifap.br>, LEANDRO SOUZA <leandro@unifap.br>

Senhor Diretor Presidente,

Considerando o atraso na iniciação do projeto física Itinerante devido ao atraso no repasse de recurso.
Solicitamos, de forma expressa, a manifestação de interesse pela prorrogação do contrato no período de 05/03/2024 a
29/05/2024 para formalização de termo aditivo de prazo referente ao Projeto n° 025/2022 - Contrato nº 006/2023.

Certos de contarmos com vossa colaboração, antecipadamente agradecemos.

Confirme o recebimento deste e-mail.

Atenciosamente,

Marcos Vinicius Viscaia Guardia
Apoio Administrativo - Projeto Física Itinerante/Profid

Fundape Unifap <fundape.unifap@gmail.com> 27 de outubro de 2023 às 14:00
Para: "FÍSICA ITINERANTE: NO CAMINHO DA CIÊNCIA PROFID" <fisicaitinerante.profid@unifap.br>

Prezado

Estamos encaminhando a manifestação de interesse em anexo, conforme solicitado.

Por favor acusar recebimento

Atenciosamente
Keith Ferreira
FUNDAPE.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

1259 - MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE- PROJETO FISICA ITINERANTE - UNIFAP 27-10-2023.pdf
122K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=5306e379b4&view=att&th=18b7214e9a4b4b58&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lo8v0bzu1&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=5306e379b4&view=att&th=18b7214e9a4b4b58&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lo8v0bzu1&safe=1&zw

Fundação de Apoio e Desenvolvimento ao Ensino,

Pesquisa e Extensão Universitária no Acre.

Conselho Curador

FUNDAPE – Campus Universitário, BR-364, KM-04 – Distrito Industrial. Rio Branco – Acre
CEP.: 69.920-900. Telefone: (68)3229-3390.fundape.ufac.br. E-mail: fundape.ac@gmail.com

OF. /FUNDAPE/N. º 1259/2023

Rio Branco-AC, 27 de outubro de 2023.

Ao Senhor
Prof.º MARCOS VINICIUS VISCAIA GUARDIA

Coordenador do PROJETO FISICA ITINERANTE:NO CAMINHO DA CIÊNCIA

Assunto: Manifestação de Interesse na parceria com o PROJETO FISICA

ITINERANTE:NO CAMINHO DA CIÊNCIA.

                Prezado Senhor,

     Na ocasião em que o cumprimentamos cordialmente, vimos por meio deste,

manifestar o nosso interesse em prorrogar o prazo do contrato 06/2023 intitulado

projeto "PROJETO FISICA ITINERANTE:NO CAMINHO DA CIÊNCIA” até 29 de

maio de 2024.

Atenciosamente,